PAGE
4

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОРОНОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ВОРОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

21.09.2006

                                                                                №  69

с. Вороново    Кожевниковского района   Томской области
О порядке содержания и строительства
дорог общего пользования, мостов
и иных инженерных транспортных
сооружений в границах населенных пунктов
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2006 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ, статьей 9 Устава Вороновского сельского поселения,
Совет Вороновского сельского поселения решил:

1. Утвердить Положение о порядке содержания и строительства, автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами, мостов и иных транспортных сооружений вне границ населенных пунктов в границах муниципального района                                 и в границах населенных пунктов на территории Вороновского сельского поселения согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

Глава  поселения                                                                                                              Н.А. Козлов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

                                                                      Вороновского сельского поселения

                                                                                         от 21.09.2006  № 69
   ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке содержания и строительства, автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами, мостов и иных транспортных инженерных сооружений вне границ населенных пунктов в границах муниципального района

и в границах населенных пунктов

1. Общие положения
Положение о содержании и строительстве автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных сооружений на территории муниципального образования Вороновского сельского поселения разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                         в Российской федерации».

2. Сфера правового регулирования и

организации исполнения настоящего Положения
2.1. Положением определяются организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение содержания и строительства, автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений на территории муниципального образования Вороновского сельского поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных и инженерных сооружений федерального и регионального значения.

2.2. Разработка планов содержания и строительства, автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений, осуществляется специалистами Администрацией Вороновского сельского поселения. Утверждаются планы Главой Вороновского сельского поселения.

2.3. Автодороги подразделяются:

- грунтовая – автодорога с земляным покрытием,

- гравийная – автодорога с гравийным покрытием,

- асфальтобетонная – автодорога с асфальтобетонным покрытием или бетонным покрытием.

2.4. Инженерные коммуникации – трубопроводы различного назначения проходящие через автодорогу.

2.5. Автобусные остановки – сооружения служащие для ожидания автотранспорта

2.6 Мосты:

- деревянные - конструкции мостов выполненные из деревянных материалов,

- бетонные – конструкции мостов выполнены из бетона.

3. Организация содержания автомобильных дорог общего

пользования, мостов и иных транспортных сооружений на территории муниципального образования Вороновского сельского поселения

3.1. Содержание дорог – комплекс работ, в результате которых поддерживается транспортно-эксплуатационное состояние дороги, дорожных сооружений, отвечающий требованиям ГОСТ РФ 50597-93 «автомобильные дороги и улицы. Требования                                  к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения».

3.2. Под комплексом работ подразумевается:

- летняя и зимняя уборка проезжей части, тротуаров улиц и дорог, мостов и иных транспортных инженерных сооружений;

- капитальный и текущий ремонт проезжей части, тротуаров улиц и дорог, мостов                  и иных транспортных инженерных сооружений;

- организация дорожной разметки, установка, ремонт и замена дорожных знаков                              и указателей.

3.3. Организация содержания автодорог:

3.3.1. В летнее время:

1). Автодорога с земляным покрытием:

– скашивание травы на обочинах,

- скашивание травы на откосах,

- уборка посторонних предметов и мусора,

- грейдирование автодороги.

 2). Автодорога с асфальтобетонным покрытием:

- очистка покрытий от пыли и грязи механизированной щеткой

- заделка трещин в покрытии

3.3.2. В зимнее время:

1). Автодорога с земляным покрытием:

 очистка дороги обочины от снега, снежных валов,  россыпь  противо - гололедных материалов.

2). Автодорога с асфальтобетонным покрытием:

- в зимнее время – очистка дорог и обочин от снега и снежных валов, россыпь                          противо - гололедных материалов.

3.4. Мосты и путепроводы

Летнее содержание:
- промывка деформационных швов и очистка гребенки вручную от пыли, грязи, мусора на проезжей части моста

- очистка водоприемных лотков под деформационными швами из шланга под давлением

- прочистка окон в тротуарных блоках мостов для пропуска воды вручную

- очистка элементов мостов ниже проезжей части от грязи

- санитарная уборка под мостовой зоны: скашивание травы, вырубка кустарников и поросли

- окраска сборного металлического ограждения

- очистка от грязи проезжей части и тротуаров мостов

- побелка деревянных мостов

- ремонт верхнего дощатого настила деревянных мостов.
4. Материально-техническое обеспечение
4.1. Материально-техническое обеспечение при строительстве, ремонте и содержании автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений организации, выполняющие муниципальный заказ по вышеуказанным работам и специализированные муниципальные предприятия осуществляют в соответствии                                  с заключенными муниципальными контрактами и договорами.

4.2. Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд осуществляется                        в соответствии с действующим законодательством Российской федерации.

5. Финансовое обеспечение
Финансовое обеспечение строительства, ремонта и содержания, автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных сооружений на территории Вороновского сельского поселения осуществляется из местного бюджета с учетом средств, заложенных на очередной финансовый год.